
1 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 22.11.2021 № 1083н «О порядке и сроках прохождения 

медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для 

получения квалификационной категории», приказом министерства 

здравоохранения Приморского края от 23,3.2020 № 18/пр/294 «Об утверждении 

административного регламента министерства здравоохранения Приморского 

края по предоставлению  государственной услуги «Присвоение 

квалификационных категорий медицинским и фармацевтическим работникам  

на территории Приморского края» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Порядок информационного взаимодействия в системе 

Министерства здравоохранения Российской Федерации «Аттестация 

специалиста. Профессиональное тестирование» на территории Приморского 

края (Приложение). 

2.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Первый заместитель  

министра министерства  

здравоохранения Приморского края                                                  Т.Л. Курченко  

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

 ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

ПРИКА З  

           ___________                             г. Владивосток                                    №   _______ 

 

Об утверждении  

Порядка  информационного взаимодействия в системе Министерства 

здравоохранения Российской Федерации «Аттестация специалиста. 

Профессиональное тестирование» на территории Приморского края 

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05

consultantplus://offline/ref=788C3B8496526A641F3480E9C54A61A8FC61B8A67F8C1BC7EB9C5460501144EBB3310771ED674FFF88106C4385F94FC6672FD4B31A476530MFD0B
consultantplus://offline/ref=788C3B8496526A641F3480E9C54A61A8FC61B8A67F8C1BC7EB9C5460501144EBB3310771ED674FFF88106C4385F94FC6672FD4B31A476530MFD0B
consultantplus://offline/ref=788C3B8496526A641F3480E9C54A61A8FC61B8A67F8C1BC7EB9C5460501144EBB3310771ED674FFF88106C4385F94FC6672FD4B31A476530MFD0B


2 

 

 

Приложение 

к приказу МЗПК 

от ______     № ________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

Государственное автономное учреждение здравоохранения 

«Приморский краевой медицинский информационно- аналитический 

центр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В СИСТЕМЕ 

 

«Аттестация специалиста. Профессиональное тестирование» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Версия  3

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05



3 

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Действия в Системе по роли «Оператор» 

 

Назначение аттестации/тестирования Заявителю 

1.2. Формирование учетных записей Заявителей в Системе  

1.3. Формирование реестров и отчетов по результатам тестирования 

 

Действия в Системе по роли «ЭГ» 

 

Техническая поддержка внедрения и эксплуатации Системы 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05



4 

 

 

Список сокращений и обозначений 

МЗПК Министерство здравоохранения Приморского края 

Административный 

регламент МЗПК 

Административный регламент МЗ ПК по 

предоставлению государственной услуги "Присвоение 

квалификационных категорий медицинским и 

фармацевтическим работникам на территории 

Приморского края" (приказ МЗПК №18/пр/294 от 

25.03.2020) 

Аттестация Подтверждение квалификации, уровня знаний 

медицинским или фармацевтическим работником 

(специалистом) 

ЭГ Экспертная группа в составе аттестационной комиссии 

МЗПК (https://www.pkmiac.ru/proftest/) 

Заявитель Медицинский или фармацевтический работник 

(специалист) проходящий аттестацию 

Тестирование Административное действие в рамках проведения 

заседания ЭГ по аттестации Заявителя  

Система Информационная система «Аттестация специалиста. 

Профессиональное тестирование» Минздрава России 

(https://pt.minzdrav.gov.ru) 

МИАЦ Государственное автономное учреждение 

здравоохранения Приморского края «Приморский 

краевой медицинский информационно- аналитический 

центр» 

Информационный ресурс 

МИАЦ 

Защищенный раздел сайта МИАЦ. Запись на 

тестирование (https://exam.pkmiac.ru) 

ID Уникальный номер результата теста Заявителя в Системе 

Должность Установленная в определенном порядке первичная 

структурная единица штатного расписания медицинских 

работников 

Категория Результат прохождения аттестации. Участие 

медицинских работников в прохождении аттестации 

является добровольным делом. 

Типы категорий по мере возрастания сложности тестов: 

вторая, первая, высшая. 

ТКЗ Тестовое контрольное задание, тест 

Оператор Сотрудник МИАЦ, осуществляющий непосредственную 

техническую подготовку прохождения ТКЗ Заявителем 

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05



 

 

Аттестация Заявителя производится в рамках оказания государственной 

услуги "Присвоение квалификационных категорий медицинским и 

фармацевтическим работникам на территории Приморского края" в 

соответствии с Административным регламентом МЗПК, включающим 

административное действие «Проведение заседания ЭГ по аттестации 

Заявителя» (п. 3.3.2.3). При реализации указанного административного 

действия производится тестирование Заявителя.  
Обязательным условием для прохождения тестирования в Системе 

является поступление в ЭГ квалификационной документации.   

 

Действия в Системе по роли «Оператор» 

 

Оператор: 

  назначает/добавляет в информационном ресурсе МИАЦ и 

Системе требуемые даты аттестации/тестирования; 
 создает в Системе учетные записи Заявителей для прохождения 

аттестации, по указанным датам; 

 непосредственно в день ТКЗ отправляет на E-mail(ы) Заявителей 

логины и пароли; 
 формирует реестр отчеты по результатам тестирования; 

 

Назначение аттестации/тестирования Заявителю 

 

Для назначения аттестации/тестирования Заявитель подает заявку на 

Информационном ресурсе в МИАЦ в разделе «Запись на прохождение 

тестирования», где указывает – ФИО, организацию, специальность, категорию 

на которую претендует, E-mail, контактный телефон  и выбирает время/дату 

прохождения тестирования.  

При успешном оформлении заявки на E-mail Заявителя приходит 

подтверждение о её регистрации. 
 

Оператор формирует в Системе реестр дат, в которые будут проходить 

аттестации и актуализирует его: 

 

 

 

Учетная запись Заявителя создается в Системе на основе информации в 

поданной заявке на конкретную дату прохождения тестирования. Указывается 

нынешняя категория аттестуемого и категорию, на которую Заявитель будет 

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05



 

 

сдавать тест. 

.  

  

 

Учетная запись пользователя будет автоматически добавлена в Систему 

в статусе «Назначен» (логин и пароль для специалиста будет сгенерирован 

автоматически).  

 

 
 

При статусе «Назначен» возможно редактирование учетной записи. 

После того, как специалист приступил к тесту, редактирование становится 

невозможным. 

 

1.1. Формирование учетных записей Заявителя в Системе  

При необходимости, Оператор осуществляет выгрузку/печать логинов и 

паролей Специалистов предварительно заданными параметрами и периодом, в 

формате MsExcel по форме: 

 

 

Логины и пароли предоставляются пользователям в день назначенной 

даты тестирования. 

1.2. Формирование отчетов и реестров по результатам тестирования 

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05



 

 

После прохождения теста Оператор формирует краткий отчёт и 

подробный отчёт. 

Форма краткого отчета: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма подробного отчета: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма реестра по результатам тестирования: 

 

ID Ф.И.О. Должность Категория 

Дата 

аттестации 

Аттестация 

на категорию ФО Состояние 

7610 Иванов 

Иван 

Иванович 

Врач – 

аллерголог-

иммунолог 

II 

категория 

09.фев.22 I категория ДВФО подтверждён, 

не сдал 

 

Действия в Системе по роли «ЭГ» 

Результат выполнения теста 

Тест: Терапевтический профиль - Аллергология и иммунология, 

Врач – аллерголог-иммунолог (I категория) 

Тест выполнил: Иванов Иван Иванович 

Специальность специалиста (настоящая):  аллергология и 

иммунология (II категория) 

Отвечено верно на 0 из 0 вопросов, что составляет 0,00 % от общего 

числа заданных вопросов в тесте. 

Дата выполнения: 9 февраля 2022 г. 

ЦАК: Дальневосточный государственный медицинский университет 

(ДВФО) 

Кол-во 

вопросов 
Количество правильных ответов Результат 

0 0 0,00 % 

   

Председатель экспертной группы: ___________   

___________________ 

                                                                                   (подпись)               

(расшифровка подписи) 
Секретарь экспертной группы:______________    

___________________ 

                                                                                (подпись)                 

(расшифровка подписи) 
  

Результат выполнения теста 

Тест: Терапевтический профиль - Аллергология и иммунология, Врач – 

аллерголог-иммунолог (I категория) 

Тест выполнил: Иванов Иван Иванович 

Дата выполнения: 9 февраля 2022 г. 

 

Вопрос Ответ Ответ верный 

Тест не пройден 

Набрано 0 баллов (макс. количество баллов - 0, проходной балл - 21) 

  

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05



 

 

 

Указанные реестры и отчеты по результатам тестирования Оператор 

размещает на Информационном ресурсе МИАЦ в разделе «Экспертная группа 

аттестационной комиссии Минздрава Приморского края». 

Оператор предоставляет председателям/секретарям ЭГ учетную запись 

(логин, пароль) для авторизации в указанном разделе с ролью «ЭГ», которая 

позволяет: 

 проводить экспертизу и редактировать отметку «о наличии 

рецензии эксперта»:  

 формировать реестры по результатам тестирования по 

конкретному профилю заявленной специальности; 

 выгружать отчёты для уникального ID Заявителя формате 

MsExcel; 

 формировать отчеты с использованием встроенного конструктора. 

 

 

 

2. Техническая поддержка внедрения и эксплуатации Системы 

On- line сервисы по внедрению и эксплуатации Системы размещены на 

корпоративном сайте МИАЦ в разделе «Аттестация медработников для 

получения квалификационной категории» (https://www.pkmiac.ru/proftest-info/). 

Техническую поддержку по вопросам внедрения и эксплуатации 

Системы осуществляет МИАЦ, контакты –тел. 8(423)220-96-68(050), e-mail: 

proftest@pkmiac.ru. 

Документ создан в электронной форме. № 18/пр/451 от 29.03.2022. Исполнитель: Лупарева Е.М.
Страница 8 из 8. Страница создана: 29.03.2022 12:05


